« Non s'intenderà mai, dice egli, che Dio operi unicamente per le sue creature o per un moto di pura bontà, il cui motivo non trovi la sua ragione negli attributi divini. Dio può non agire, ma se agisce, non può se non regolarsi sopra se stesso, sulla legge che trova nella sua sostanza. Può amare gli uomini, ma non lo può se non per la relazione che hanno con esso. Trova nella sua bellezza, che contiene l'archetipo della sua opera, un motivo di eseguirlo, ma questa bellezza gli fa onore, perchè esprime alcune qualità da cui viene glorificato, e che è assai facile possedere. Perciò l'amore che Dio ci porta non è interessato nel senso che abbia qualche bisogno di noi, ma in questo, che ci ama solo per l'amore che egli porta a se stesso ed alle divine sue perfezioni che noi esprimiamo colla nostra natura e adoriamo per Gesù Cristo (9. *Tratten. n. 8*).»

« Più è perfetta un'opera, meglio esprime le perfezioni dell'artefice, e tanto più gli fa onore, quanto più le perfezioni che esprime più piacciono a lui che le possiede; così Dio può fare la sua opera più perfetta che si possa.... Ma così Dio vuole che la sua condotta, come la sua opera, porti il carattere de' suoi attributi. Non contento che l'universo l'onori per la sua eccellenza e bellezza, vuole che le sue vie la glorifichino per la loro semplicità, fecondità, universalità, uniformità, per tutti i caratteri che esprimono alcune qualità che si gloria di possedere.... ciò che Dio vuole, è di agire sempre più divinamente che possa, o a dire esattamente secondo quello che egli è, e secondo tutto ciò che è l'Idio ad Eterno vide tutte le opere possibili, e tutte le vie possibili di produrre ciascuna di esse; e come non agisce che per la sua gloria e secondo quello che è, si determinò a volere l'opera che poteva essere prodotta e conservata per le vie che unite a questa opera dovevano onorarlo più che ogni altra opera prodotta per altra via » (*Ibid. n. 40*).

« Se un mondo più perfetto del nostro non potesse essere creato e conservato che per alcune vie reciprocamente meno perfette... Dio è troppo saggio, ama troppo la sua gloria, agisce troppo esattamente secondo quello che è, per poterlo preferire all'universo che ha creato.... Sebbene Dio possa non agire, o nulla fare, perchè è sufficiente a se stesso, egli non può scegliere e prendere il peggio, non può agire inistemente; la sua sapienza gli proibisce di prendere fra tutti i disegni possibili quello che non è il più saggio; l'amore che porta a se stesso non gli permette scegliere quello che non l'onora più.... Se i difetti